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Abstrakt

Tato diplomové práce se zabývá zaměřením bodů, které jsou podezřelé z posunu.

Měření bylo provedeno ve dvou etapách. Cílem práce je určení výsledných polohových i

výškových posunů těchto bodů.

Měření bylo provedeno v sesuvném území mezi Třebenicemi a Dlažkovicemi.

Sledované body byly stabilizovány na zabetonovaných ocelových tyčí. V obou etapách

byl polygonový pořad zaměřen pomocí trojpodstavcové sestavy a byl připojen na 2 fixní

body, na kterých proběhla GNSS observace.

Obě etapy byly vyrovnány v programu EasyNET a porovnány mezi sebou.

Výsledné posuny jsou uvedeny v přehledných tabulkách.

Abstract

This diploma thesis deals with the focusing of points that are suspicious of the

shift. The measurements were carried out in two stages. The aim of the thesis is to

determine the resulting positional and height displacements of these points.

The measurements were made in the sliding area between Trebenice and

Dlažkovice. The observed points were stabilized on the reinforced steel bars. In both

stages, the polygon program was targeted by a three-stacked assembly and was connected

to 2 fixed points on which GNSS observations were made.

Both stages were aligned in EasyNET and compared to each other. The resulting

shifts are shown in the tables.
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 Posun - etapové měření – PrecisPlanner – EasyNET - transformace
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 Shift - Stage Measurement - PrecisPlanner - EasyNET - Transformation
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Seznam použitých zkratek

MNČ – Metoda nejmenších čtverců

ITRF2000 – Mezinárodní referenční terestrický systém z roku 2000

ETRF89 – Evropský referenční terestrický systém z roku 1989

S-JTSK – Systém jednotné trigonometrické sítě katastrální

GEONAS – Geodynamická síť GPS stanic a observatoří

CODE – Evropské centrum pro stanovení oběžné dráhy Země

ADDNEQ2 – Program pro zpracování GNSS měření
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Úvod

Předkládaná diplomová práce se zabývá zaměřením bodů v geologicky nestabilní

oblasti mezi Třebenicemi a Dlažkovicemi, které byly již v historii sledovány. Předešlý

monitoring se soustředil pouze na sledování posunů v daném směru sesuvu, a proto bylo

navrženo komplexní geodetické sledování. V rámci této diplomové práce byly

realizovány první dvě etapy zaměření včetně vyhodnocení případných prokazatelných

posunů. Cílem této diplomové práce je tedy určit posuny na jednotlivých sledovaných

bodech.

Práce je členěna do osmi kapitol. První kapitola je věnována seznámení se

základními pojmy o posunech a dále se zabývá geodetickým monitoringem. V druhé části

je popsáno území, kde měření probíhalo a také historický vývoj tohoto území. Třetí

kapitola obsahuje rekognoskaci terénu. Čtvrtá kapitola se zabývá rozborem přesnosti před

měřením, což zahrnuje přípravu vstupních dat, stanovení jejich přesnosti a zpracování

apriorní přesnosti sledovaných bodů. V páté kapitole jsou popsány přístroje, se kterými

bylo měřeno a šestá kapitola se zabývá popisem samotného měření, které zahrnuje GNSS

observaci a vlastní etapové měření. Sedmá kapitola je poté věnována zpracování měření

a v osmé kapitole jsou zaznamenány a zpracovány výsledky, kterých bylo dosaženo.
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1. Geodetický monitoring

V této části bylo využito [ 1 ], [ 2 ].

Geodetický monitoring je součástí vědní disciplíny inženýrské geodézie, který

zahrnuje činnosti, pomocí kterých se na základě etapového měření a pozorování daného

objektu předpovídá jeho budoucí vývoj. Monitoring se uplatňuje v oblastech, ve kterých

je pravděpodobný nebo již prokázaný posun nebo přetvoření. Působením vnějších vlivů,

jako je například kolísání hladiny spodní vody, změna teploty, vlhkost nebo stlačitelnost

podloží, mohou stavební objekty měnit svoji prostorovou polohu. To potom může vést ke

špatné funkčnosti a bezpečnosti stavebního objektu.

Geodetický monitoring se dělí na aktivní a pasivní. Při aktivním monitoringu jsou

v krátkém časovém úseku pořizována měřená data a ihned zpracována, zatímco u

pasivního monitoringu jsou data pořizována a zpracována s časovým odstupem.

1.1. Základní pojmy o posunech a deformacích

Pod pojmy posun a deformace rozumíme změny v prostorové poloze objektů či

jejich konstrukcí.

Posun je možno definovat jako prostorovou změnu v poloze stavebního objektu

nebo jeho části oproti poloze v základní nebo předešlé etapě měření vztažené k pevným

bodům, které jsou nezávislé na sledovaném objektu. Posuny mohou být buď relativní,

nebo absolutní. Relativní posun je vztažen k ostatním pozorovaným bodům. Absolutní

posun je vztažen k referenčnímu geodetickému systému.

Deformace je změna tvaru konstrukce objektu oproti tvaru konstrukce při základní

nebo předešlé etapě měření. Při posunu nemusí nastat deformace.

1.2. Metody pro určování posunů

Při sledování svahových sesuvů se společně s geodetickými metodami uplatňují

ještě metody geotechnické. Geotechnické metody používají přístroje, jako jsou například

inklinometry, náklonoměry, extenzometry nebo přístroje pro hydrostatickou nivelaci.

Z geodetických metod se nejčastěji používá polární metoda, metoda záměrné přímky,

metoda polygonového pořadu nebo metoda trigonometrická. Oproti geodetickým
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metodám jsou geotechnické metody finančně náročnější a pro měření je potřeba

vybudovat hluboké vrtné sondy.

V dnešní době se stále více prosazují moderní metody, jako jsou fotogrammetrie,

laserové skenování, nebo metody GNSS.
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2. Sesuvné území u Třebenic

V této části bylo využito [ 3 ].

Zájmová lokalita se nachází v Českém středohoří na jihovýchodním svahu

pahorku Malá kozí horka mezi Třebenicemi a Dlažkovicemi (Obr. 1). Sledovaná lokalita

je výjimečná tím, že patří k místům dlouhodobě sledovaným a tím, že v její blízkosti se

nacházejí železniční trať a silnice, které jsou díky častému sesuvu opakovaně

poškozovány.

Obr. 1 Sesuvné území u Třebenic (zdroj: mapy.cz)

2. 1. Historický vývoj

V souvislosti s deformací železniční tratě byly první pohyby zaznamenány již

v roce 1938. Po neustálém porušování železniční trati byl v roce 1970 vypracován

inženýrsko-geologický průzkum, který sloužil jako podklad pro sanaci. I přes provedenou

sanaci se v roce 1981 opět projevily deformace na drážním tělese. Na základě zjištěných

událostí byl vypracován projekt pro další sanaci. Ten spočíval jak ve snížení hladiny

podzemní vody, tak ve stabilizaci svahu pomocí betonových pilot.
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2. 2. Současný stav pozorování

Od roku 1994 až do současnosti probíhají v této oblasti pravidelná měření na dvou

extenzometrických profilech (Obr. 2) a právě na těchto (101 – 113) bodech bylo měřeno.

Měření na těchto dvou extenzometrických profilech bohužel nebyly k dispozici, a proto

nebylo možné výsledky této práce s tímto měřením konfrontovat.

Obr. 2 Přehledka bodů

Z dlouhodobých měření je zřejmé, že oblast je stále nestabilní. Pohyby se

pohybují v jednotkách centimetrů za rok.
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3. Rekognoskace terénu

Dne 8. 12. 2017 byla za doprovodu Ing, Jana Balka provedena rekognoskace

terénu, při které byly představeny sledované body a dva body pro GNNS měření. Body

pro GNNS měření byly stabilizovány pomocí zabetonovaného roxoru a pomocí

plastového mezníku. Sledované body byly stabilizovány zabetonovanou železnou tyčí

(Obr. 3), popřípadě nastřelovacím hřebíkem (Obr. 4). Na železných tyčích jsou oka, ve

kterých je vyražen důlčík (Obr. 5). Při této rekognoskaci byl proveden měřický náčrt,

který poté sloužil pro přípravu vstupních souřadnic do rozboru přesnosti před měřením

(Kapitola 4.1.1.) a pro místopisy jednotlivých sledovaných bodů (Příloha 1).

Obr. 3 Stabilizace bodu - železná tyč

Obr. 4 Stabilizace bodu - nastřelovací

hřebík

Obr. 5 Železná tyč - důlčík
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4. Rozbor přesnosti před měřením

V této části bylo využito [ 4 ].

Rozbor přesnosti před měřením byl proveden v programu PrecisPlanner 3D, jehož

autorem je prof. Ing. Martin Štroner, Ph.D.. Tento program umožňuje na základě

přibližných souřadnic definujících konfiguraci měření, výběru měřených veličin a jejich


[…]


14 4001 996618.9229 768263.5451 267.2637 0.67 0.70 0.33

15 4002 996631.0976 768260.6619 262.7310 0.78 1.07 0.40

16 4003 996646.1998 768254.7299 260.1451 0.83 1.43 0.46

17 4004 996660.4691 768245.5173 257.4822 0.82 1.54 0.50

18 4005 996679.7638 768234.4151 252.2711 0.74 1.55 0.53

19 4006 996690.5160 768227.1182 249.8462 0.67 1.53 0.54

20 4007 996700.3278 768221.5059 247.5393 0.65 1.47 0.56

21 4008 996714.5257 768217.7170 246.3330 0.68 1.22 0.60

22 4009 996714.5251 768217.7171 246.3325 0.67 1.18 0.59

23 4010 996700.3256 768221.5054 247.5395 0.74 1.43 0.56

24 4011 996694.9042 768231.7325 249.7007 0.70 1.52 0.56

25 4012 996688.8886 768243.6188 252.3578 0.85 1.60 0.56

26 4013 996676.5674 768255.0458 255.4263 1.10 1.69 0.58

27 4014 996659.4126 768274.4208 259.9717 1.52 1.85 0.58

28 4015 996659.4123 768274.4209 259.9722 1.72 2.04 0.69

29 4016 996652.2383 768289.4327 262.7209 1.94 1.90 0.58

30 4017 996636.6774 768292.0480 267.7811 2.04 1.99 0.56

31 5001 996603.1960 768269.1860 267.7400 - - -

32 5003 996755.7490 768229.1160 249.5230 - - -
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Příloha 3

EasyNET 3.4.3 Non-commercial (12.10.2015)

*****************************************

Kontakt: Ing. Pavel Třasák, Ph.D. (pavel.trasak@gmail.com)

Protokol C - Vyrovnání sítě

***************************

Vytvořeno: 10.5.2017 15:57:17

C-01 Základní informace o vyrovnání sítě

========================================

Vyloučení odlehlých hodnot

--------------------------

Metoda robustního odhadu: Huber

Hladina významnosti: 0.01

Počet vyloučených odlehlých hodnot: 15/258 [0.058]

Vodorovný směr: 6/86 [0.070]

Zenitový úhel: 5/86 [0.058]

Šikmá délka: 4/86 [0.047]

Šikmá délka (doplněk): -

Směrník: -

Převýšení: -

Svislé provažování: -

Vyrovnání sítě

--------------

Apriorní jednotková směrodatná odchylka: 1.000

Aposteriorní jednotková směrodatná odchylka: 0.883

Počet fixních bodů: 2

Počet vyrovnaných bodů: 27

Počet vyrovnaných orientačních posunů: 14

Počet vyrovnaných měření: 243

Vodorovný směr: 80

Zenitový úhel: 81

Šikmá délka: 82

Šikmá délka (doplněk): 0

Směrník: 0

Převýšení: 0

Svislé provažování (X + Y): 0 (0)

Počet nadbytečných měření: 148

C-02 Vyrovnané souřadnice (Aposteriorní přesnost)

=================================================

Legenda:

~~~~~~~~

A: Pořadové číslo

B: Číslo bodu

C: Souřadnice X [m]

D: Souřadnice Y [m]

E: Souřadnice Z [m]

F: Souřadnice X - Směrodatná odchylka [mm]
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G: Souřadnice Y - Směrodatná odchylka [mm]

H: Souřadnice Z - Směrodatná odchylka [mm]

Data:

~~~~~

A B C[m] D[m] E[m] F[mm] G[mm] H[mm]

-----------------------------------------------------------------

1 101 996621.7100 768263.2631 265.7224 1.08 1.41 0.56

2 102 996642.2632 768257.7566 259.8093 1.28 2.51 0.55

3 103 996655.3307 768248.1281 257.8825 1.35 2.78 0.59

4 104 996673.7405 768238.8822 253.4051 1.52 2.98 0.68

5 105 996687.0016 768227.8601 249.0267 1.26 2.91 0.64

6 106 996695.3383 768225.0150 248.2667 1.03 2.84 0.65

7 107 996703.8737 768219.5717 245.9717 1.10 2.68 0.68

8 108 996693.6025 768237.0645 249.4515 1.09 2.84 0.65

9 109 996684.3735 768247.4515 251.7386 1.34 2.89 0.68

10 110 996680.7813 768251.4712 253.7000 1.40 2.89 0.72

11 111 996666.6946 768265.3178 257.7994 1.52 2.88 0.75

12 112 996656.7821 768278.6639 259.4959 1.32 2.60 0.71

13 113 996648.0075 768299.0019 264.9651 1.78 2.36 0.72

14 4001 996618.7828 768263.9397 267.3714 0.81 1.21 0.38

15 4002 996629.8635 768260.7804 263.0570 0.98 1.83 0.45

16 4003 996646.1986 768255.6613 260.3484 1.11 2.58 0.56

17 4004 996658.5350 768246.3550 257.9326 1.12 2.79 0.58

18 4005 996679.8405 768234.4058 252.3899 1.06 2.90 0.62

19 4006 996690.4329 768226.7165 249.8478 0.98 2.88 0.64

20 4007 996699.1405 768221.3556 247.8096 0.97 2.74 0.64

21 4008 996715.2382 768217.6946 246.2769 0.92 2.23 0.67

22 4010 996694.8100 768231.4920 249.8399 1.01 2.81 0.65

23 4011 996689.0725 768243.3761 252.2657 1.13 2.84 0.66

24 4012 996675.5376 768256.0343 255.7533 1.22 2.77 0.67

25 4013 996662.2904 768270.4313 259.5574 1.21 2.61 0.67

26 4014 996653.5092 768286.7072 262.0943 1.33 2.39 0.67

27 4015 996635.1982 768290.2023 267.8498 1.34 1.74 0.63

28 5001 996603.2010 768269.1940 267.7460 - - -

29 5003 996755.7510 768229.1190 249.5190 - - -