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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Monitoring sesuvu u Třebenic
Jméno autora: bc. Jakub Háva
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Speciální geodézie
Oponent práce: prof. Ing. Martin Štroner, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Katedra speciální geodézie Fakulty stavební ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Objektem práce je sledování posunů a přetvoření v sesuvné oblasti v měřicky obtížných podmínkách s důrazem na přesnost
měření, vyhodnocení a vyslovení závěrů.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.
Zadání bylo splněno.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Postup řešení byl použit zcela správný.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení
Odborná úroveň je odpovídající tématu a technickým a vědeckým požadavkům kladeným na tento typ geodetických prací.
V záležitostech teorie chyb a vyrovnávacího počtu bylo ovšem použito několika až příliš velkých zjednodušení – např. viz.
poznámka 13.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
Práce je psána velmi jednoduše až zjednodušeně, jazykově nevyspěle, obsahuje množství nepřesných vyjádření, blíže viz
poznámky v závěru textu.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
Použitá literatura odpovídá tématu a je dostačující, ale chybí např. odkaz na EasyTransform.

2/2

POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

Další komentáře a hodnocení

Poznámky k textu:

1. Práce je značně nevyzrálá z hlediska technického vyjadřování a komplexnosti technického popisu situace.
Vzhledem k tomu, že jsem se situací a měřením obeznámen, nečinilo mi přílišné problémy text číst, ale
pro nezasvěceného čtenáře je problém se v textu orientovat.

2. Technické vyjadřování v celé práci je velice zjednodušené a označení a popisy nekompletní.
3. Kapitola 1. je velice kusá, odkaz na literaturu je sice uveden na začátku kapitoly, ale stálo by za to, aby byl

čtenář upozorněn na rozsáhlost a obtížnost problematiky a případně další prameny.
4. Str. 157: Důlčík (důlkovač, kilner) je nástroj pro vytváření důlků, nikoli ten důlek.
5. Str. 157: Náčrt je vytvořen, nikoli proveden.
6. Str. 16, kap. 4: Před rozborem před měřením by bylo vhodné nastínit předpokládaný postup výpočtu,

takto se čtenář jen dohaduje, proč se to v PPlaneru zadává zrovna takto (viz. poznámka 1).
7. Str. 167: Neslouží k vyrovnání.
8. Str. 1810: nejen ve směrech, také u zenitových úhlů.
9. Str. 20, Tab. 1: Uvádět směrodatné odchylky na 4 platné cifry (tisíciny milimetrů) je zbytečné.
10. Str. 234: Přesnost GNSS měření se vždy váže k metodě měření a délce observace.
11. Str. 24, odst. 6.1: Body 5001 a 5003 nejsou fixní (viz. str. 28 nad tabulkou 5). A ani se o nich tak

neuvažovalo vzhledem k tomu, že jsou velmi blízko předpokládaným sesuvům/deformacím.
12. Str. 361 a dále: To, že je aposteriorní směrodatná odchylka jednotková mešní nežli apriorní znamená, že

měření jsou v lepším souladu, než by měly dle použitých vah být. Uvedené vyjádření je nesrozumitelné.
13. Str. 44 a 45: výpočet směrodatných odchylek posunů v poloze je příliš zjednodušený, míchá se jedno a

dvourozměrná náhodná veličina.
14. Str. 49 – Závěr: Chybí mi zde vyjádření k tomu, zda posuny naměřené s odstupem ani ne dvou měsíců

nutně vypovídají o geologické nestabilitě oblasti. Nemůže se jednat pouze o změny sezónní?

Otázky:

1. Proč je uprostřed Obr. 1 červený kroužek? Nikde v textu o něm není zmínka.
2. Str. 14 dole: jak víte, že jsou zde pohyby v jednotkách centimetrů za rok?
3. Str. 15 nahoře: Kdo je Jan Balek? Co má společného s měřením? To mimochodem chybí i v úvodu, že se

jedná o jakousi spolupráci.
4. Str. 155: Skutečně byl pro měření posunů a přetvoření použit jako stabilizace bodu plastový mezník?
5. Str. 17, odst. 4.2: Odkud se vzaly přesnosti použité pro vyčíslení vzorců (1) a (2)?
6. Str. 22, odst. 5.2: Pro minihranol GMP 111 Basic je uvedena konstanta hranolu +17,5 mm. Byla

používána jiná, proč?
Str. 223:Vysvětlete větu „Pro lepší viditelnost mezi sledovanými body byla použita mačeta a motorová pila.“

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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